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Spørgsmål nr. 90 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg: 

”I VIVE's rapport "Psykiske belastningsreaktioner hos polititje-

nestemænd og fængselsbetjente" fremgår det, at 87 pct. af de 

grønlandske politibetjente har haft sager om seksualforbrydelser 

mod børn og at hele 16 pct. af betjentene har haft mere end 50 

sager om seksualforbrydelser mod børn. Vurderer ministeren, at 

det vidner om et behov for flere betjente i Grønlands Politi til at 

løfte den store arbejdsbyrde?”

Svar:

Indledningsvis vil jeg gerne gøre det klart, at jeg er meget opmærksom på 

udfordringerne med at rekruttere og fastholde politibetjente i Grønland. Jeg 

ser med stor alvor på situationen, og det er vigtigt, at vi gør, hvad vi kan for 

at sikre vores grønlandske betjente de bedst mulige arbejdsvilkår. Det inde-

bærer bl.a., at der er tilstrækkeligt personale til at løfte politiets opgaver i 

Grønland. 

Der blev på finansloven for 2020 afsat en pulje på 49,2 mio. kr. for perioden

2020-2023 rettet mod initiativer på justitsområdet i Grønland.

Der blev den 6. april 2020 indgået en politisk aftale om at afsætte en del af 

puljen (9,6 mio. kr. årligt) til et tillæg til anstaltsbetjente i Grønland. Den 7. 

maj 2020 blev der indgået en aftale om udmøntning af den resterende del af 

puljen (2,7 mio. kr. årligt) til at højne lønniveauet for polititjenestemænd i 

Grønland. 

Den endelige udmøntning af aftalen skal forhandles med de faglige organi-

sationer. Justitsministeriet har delegeret kompetencen til at forhandle tillæg-

gene med de faglige organisationer til henholdsvis Direktoratet for Krimi-

nalforsorgen og Rigspolitiet. Skatteministeriet (Medarbejder- og Kompe-

tencestyrelsen) skal godkende aftalerne med de faglige organisationer, in-

den de indgås endeligt.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har forhandlet med Fængselsforbundet 

og udarbejdet et udkast til en aftale, som Justitsministeriet har sendt til Me-

darbejder- og Kompetencestyrelsen til godkendelse. Justitsministeriet har til 

brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Medarbejder- og Kompeten-

cestyrelsen, som har oplyst følgende: 
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”Medarbejder- og Kompetencestyrelsen kan bekræfte at have 

fået tilsendt aftalen om tillæg til tjenestemandsansatte anstalts-

betjente i Grønland indgået mellem Direktoratet for Kriminal-

forsorgen og Fængselsforbundet til godkendelse. Medarbejder- 

og Kompetencestyrelsen kan i den forbindelse oplyse, at styrel-

sen giver en tilbagemelding hurtigst muligt.”

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen desuden indhentet en udtalelse 

fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende om status for forhandlingerne med 

Politiforbundet: 

”Rigspolitiet kan oplyse, at Rigspolitiet hen over sommeren har 

været i proces med at afklare de økonomiske aspekter i aftalen 

og været i dialog med ledelsen i Grønlands Politi i forhold til at 

finde den bedst mulige løsning for udmøntningen og implemen-

teringen af aftalen. Rigspolitiet har herefter indledt dialog med 

Politiforbundet og har på den baggrund fremsendt udkast til af-

taler til Politiforbundet. Aftalerne er således under forhandling.”

Når Rigspolitiet og Politiforbundet er nået til enighed, skal aftalerne fore-

lægges Medarbejder- og Kompetencestyrelsen, som skal godkende afta-

lerne, inden de kan indgås endeligt. Justitsministeriet vil vende tilbage over 

for Folketingets Grønlandsudvalg, når aftalerne er endeligt indgået. 

Siden begyndelsen af 2019 har der i Grønlands Politi været et øget ledelses-

mæssigt fokus på sager om seksuelle overgreb mod børn, og der er således 

blevet ansat en politikommissær til koordinering og monitorering af kred-

sens videoafhøringer. Samtidig har 24 politiassistenter gennemgået uddan-

nelsen ”Overgreb mod børn”. Rigspolitiet har i den forbindelse oplyst, at 

Grønlands Politi har intensiveret uddannelse af videoafhørere og sagsbe-

handlere specifikt til sager om seksuelle overgreb mod børn. Endvidere har 

Rigspolitiet oplyst, at Grønlands Politi – siden VIVE i marts 2020 offentlig-

gjorde de foreløbige resultater af kortlægningen af omfanget af psykiske be-

lastningsreaktioner hos polititjenestemænd og fængselsbetjente – har haft et 

øget fokus på at sikre, at medarbejderne modtager de nødvendige støttetil-

bud, herunder psykologiske debriefinger, støttesamtaler og egentlig psyko-

logbehandling.

I forbindelse med regeringens oplæg til en ny flerårsaftale for politiet og 

anklagemyndigheden lægges der derudover op til at tilføre ressourcer til 

Grønlands Politi til etablering af en ny enhed mod seksuelle overgreb mod 

børn. Enheden skal sikre en hurtig og effektiv sagsbehandling i politiet samt 

en bedre håndtering af de børn og unge, som har været udsat for seksuelle 

overgreb. Der kan i øvrigt henvises til besvarelse af 6. oktober 2020 af 
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spørgsmål nr. 86 (Alm. del) og samtidig besvarelse af spørgsmål nr. 88 

(Alm. del) fra Grønlandsudvalget, hvoraf det af sidstnævnte fremgår, at det 

er en del af regeringens oplæg til en ny flerårsaftale at tilføre yderligere po-

litibetjente til Grønland.

Jeg er meget bevidst om, at man som politibetjent i Grønlands Politi risikerer 

at blive udsat for mange voldsomme og ubehagelige hændelser i tjenesten, 

herunder at skulle varetage sager om seksuelle overgreb mod børn. Dette 

kan have betydelige konsekvenser for både liv og helbred. Selv om vi 

desværre ikke fuldstændig kan fjerne risikoen for, at betjentene kan komme 

i sådanne situationer, så kan vi alligevel gøre noget for at ruste vores med-

arbejdere bedre, og vi kan gøre noget for at sætte mere konsekvent ind, når 

nogen har været udsat for en voldsom hændelse. 

Derfor har Rigspolitiet også – forud for offentliggørelsen af VIVE’s rapport 

– igangsat tiltag, der skal forbedre forholdene for de grønlandske betjente i 

forhold til arbejdsrelaterede psykiske belastningsreaktioner. Det drejer sig 

særligt om en mere synlig og aktiv psykologindsats. Disse tiltag skal fast-

holdes og følges tæt for at vurdere, om betjentene får den nødvendige gavn 

heraf. For en nærmere uddybning af de konkrete tiltag henvises til den sam-

tidige besvarelse af spørgsmål nr. 91 (Alm. del) fra Grønlandsudvalget.

Jeg er opmærksom på, at de igangsatte tiltag ikke vil løse alle udfordringerne 

med psykiske belastningsreaktioner hos grønlandske betjente. Det er pro-

blemet for komplekst og omfattende til. Derfor vil jeg bl.a. også gå i dialog 

med myndighederne, forbundene, de grønlandske folketingsmedlemmer og 

Naalakkersuisut om, hvordan vi får målrettet indsatsen og hjulpet de grøn-

landske betjente på bedste vis.
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